Optima nomina) *Id est, debitores.* Liuius nomina impe ditoria, uocat malos debitores. Apud luri consultos lo- citio uisitatisima est, ut nomina pro debitis, & debitoriis usurpentur. Hinc illud *Sceuola:* Filio meo nomina ex Calendario que elegerit filius meus sibi x x. dare damnati sunt, sine dolo malo: & cum omnis propè substantia Ca lendary x x. nominibus contineretur, quæsumum est, an huic filio eorum nominum electio sit permittenda. In to- picus argumenta ducuntur ex ea pecunia, que in nomi- nibus debeatur. Apud Satyricum poëtam nomen hoc in- tellectu accipiēdum est in eo uersu: Cum uenit ad dubium grande cum codice nomen. Vbi codex significat librum, sive Calendarium, in quo ratio accepit, expensiq; prescribitur, de quo sic inquit M. Tullius: Non refert parua no- mina in codice, id est, paruas summas debite pecuniae, non scribit in codice accepti, & expensi, in quo nomina, id est debitores, digerere, & diligenter prescribere negotiato- res,

PHILIP. BEROALDI ANN.

res, mensurarij; consueverunt. Illud Senecæ sat notum: Nunquam magis nomina facio, quam cum dono. Quòd sententialiter ostendit, debitores ueros parari liberalitate oportere.lib.1.cap.7.

Nomophylacæ) Vocabulum Græcum, sive Græcanum est: quod significat legum custodes. Tradunt Græci scriptores, nomophylacæ fuisse apud Athenienses magistratum quendam, qui cogebat primores uti legibus. Differunt à nomothetis, nomophylaces, quoniam hi custodes sunt legum, illi conditores. M. Tullius in libro de legibus sic refert, Græci hoc diligentius, apud quos nomophylaces creantur, nec hi solum literas (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum obserubabant, ad legesq; reuocabant.lib.12.cap.3.

Vini nota) Est unum primæ notæ, quod est generosissimum, et secunda, et tertia notæ, id est, secundi, et tertii loci, atq; ita gradatim prout bonitate præstat, dicitur quecunq; uini nota, pro, unum quodcunq; tam nobile, quam ignobile. Horatius: Chio nota si commixta Falerni est.lib.12.cap.19.

Noxæ dedimus uelut carnifici) Verbum est iurisfultorum, quod significat tradere seruum nocentem obnoxiam, id est, delictū actori iniuriarum. Nam quando seruus deliquerat, licebat domino deditione ipsius corporis, quod deliquerisset, euitare litis estimationē. Detracta noxæ deditione, dabatur noxalis actio in dominum: qui si deceperisset, bæres eius non tenebatur, ut docet Ulpianus, titulus de noxalibus actionibus. Igitur nunc quadam decenti similitudine conqueritur Columella rem rusticam dedi, ac tradi pessimis seruis, uelut carnificibus tanquam nocente, ac pessime tractandam, sicut seruus qui deliquerat à domino

IN COLVMELLA M.

mino dedebatur illi, cui nocuerat: & per eam noxæ deditiōnem transferebatur dominum in actorem. Dedita autem noxæ mancipia à nouo domino male multari, tractariq; solebant. Hinc obnoxius obligatus poenæ dictus ob noxā, id est, delictum. Col. in prefat.lib.1.

Nubilarium applicari) Rusticum ædificium est nubilarium, à nubilo aëre dictum, sub quod totam messem fundi, et semitrita frumenta conferre rustici consueverunt, si repentinus imber per trituram interuenerit. Id autem nubilarium iuxta aream est faciendum: dicitur et nubilar.lib.1.cap.6.

Numellæ) Numellæ, quarum mentio fit à Plauto, sunt vincula, quibus quadrupedes in pascuis diligantur, unde et nomen impostum est: siquidem Græca uoce vox di- cuntur pascua, unde et Apollo Nomius creditur esse cognominatus.lib.7.cap.8.

Numidicam dicunt) Dissentit à Varrone scribente, gallinas Africanas à Græcis appellari Meleagrides, tanquam res una sit, nomina tria: ut Africanae, Numidicæ, Meleagrides pro uno, eodemq; auctio habeantur. Sunt autem gallinæ gibbosæ uarijs plumis sparsæ, quæ ob id à Martiale dicuntur guttæ Numidicæ. Ab Horatio, Africus: de his intelligi uoluit Papinius in syluula: Quas udo Numida legunt sub austro.lib.8.cap.2.

O

Obescant) Esca pascunt, ac saginant, ab esca ductum verbum obescare, sicut et inescare.lib.8.cap.7.

Opus obbit) Peraget, adibit.lib.4.ca.24.

Obligat) Alligat, obligare uulnus est alligare, fascijsq; vinciri.lib.11.cap.2.

Obsidia) obsidionem, et insidias.lib.9.cap.7.

Obsoletior

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

Obsoletior) Squalidior, decoloratiorq; lib. 2. cap. 11.

Obstetricum) Obstetrics dicuntur, quae præsto sunt fœmæ parturienti, dictæ ex eo, quod opem ferant, uel ut interpretatur diuus Ambrofius, quod obſtant, ne fetus recens editus in terram defluat. Plinius et Aristoteles frequenter testimonia citant obstetricum, tanquam in rebus talibus peritisimarum: nanque diutino uſu, qui magister est optimus, exercitatisimæ non parum multa melius no- uere, quam medici. lib. 7. cap. 3.

Cum obſtipæ ſues) Obſtipum uocabulo antiquo dicunt obliquum. Solent hypocrita tristes, et adumbrati philoſophi incedere ceruice obſtipa, et capite obliquato. Hinc exiit illud Persianum: Obſtupo capite, et figentes lumine terram. Horatius: Stes capite obſtupo, multum ſe milis metuenti. Scribit Sueto. Tiberium ſuiſſe ceruice rigida, et obſtipa. Plinius noster memorans et ipſe ſigna egrontantis ſuilli pecoris, quod à Columella dicitur obſtipum, dixit obliquum: ſic enim inquit, Index ſuis inualide cruar in radice ſetæ dorſo euulſæ, caput obliquum in in- ceſſu. lib. 7. cap. 10.

I noccatum) Occatione facta ſatum. Occare autem, hoc est glebas communuere fatores ſolent, et quaſi occidere, unde et nomen. Quidam ab occæcando occationis uocabulum dictum eſſe autumant. Occator nominatur is operarius, qui facit occationem. Iocus Plautinus hinc innotuit: Occatorem dicere debebas prius: nam ſemper occant prius quam ſarriunt rufiſci. lib. 2. cap. 8.

Occidit mane) Occafum matutinum intelligit. De quo Plinius ſcritissime ſcribit: cum uero ait, Exoritur mane, ſignat ortum matutinum. lib. 11. cap. 2.

Tam otij, quam negotij. M. Tullius in oratione pro
Plautio

IN COLV MELL A M.

Plautio ſic ſcribit: Etenim M. Catonis illud, quod in principio ſcripsit originum ſuarum ſemper magnificum, et preclarum putauit. Clarorum uirorum, atq; magnoru non minus ocij, quam negotij rationem extare oportere. Econtrario dicere solebat Galba, neminem rationem ocij ſui reddere cogi. lib. 2. cap. 22.

Oculi domini) Maiores fertiliſimum in agro oculum domini eſſe dixerant: et, ut autor eſt Aristoteles in Oeconomicorum primo, Persa interrogatus quid equum maximè ſaginaret, oculus domini reſpondit. Item Libycus quod ſtercus agro foret utiliſimum, domini inquit, uertiſſimum. Huc pertinet ſicutum illud Catonis, Frons occipitio prior eſt, quo eleganter ſignificatur frontem, hoc eſt preſentiam domini, et aduentum plus prodeſſe fundo, quam occipitium, id eſt, abſentiam atq; diſceſſum. Alibi tradit Columella oculos, et uſtigia domini res eſſe in agro ſa- luberrimas. lib. 3. cap. 21.

In Oeconomico) M. Tullius ſecundo de Officijs ſic reſert: Has commodiſſime Xenophon Socraticus perſecutus eſt in eo libro, qui Oeconomicus inſcribitur, quem nos iſta ferè etate cū eſſemus, quo eſt tu nunc, è Græco in Latinum conuerſimus. lib. 11. cap. 2.

Offa) Maſſula, et fruſtum. lib. 12. cap. 38.

Oleastellum) Ab oleastro forma diminutionis deducitur oleastellum, tanquam olea hoc etiam nomine dicta ſit, quia ſimilis eſt bacca oleastri, hoc eſt, oliuæ ſylvestris. lib. 12. cap. 24.

Oliuitatem) Oliuitatem grammatici eſſe dicunt, fruſtum oleæ. Verum, ut ego ſentio, non tam fruſtum oliuæ ſignificat hæc dictio, quam tempeſtuitatem, tempus que oliuæ legende, ipsamq; collectionem tempeſtuum, et ut ita di- cam

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cam uindemiam olei. Hoc docet ipse Columella qui paulo mox inquit, Media est oliuaria, plerumque initium mensis Septembris.lib.12.cap.47.

Vvae ollares) Scriptores uvas ollares vocant quae in ollis fictilibus condita perennantur, sunt durabiles. Plinius tradidit uenuculam uiam ollis aptissimam. Hinc illud Horatianum: uenacula conuenit ollis. De ollaribus uiae ait Papinius in hendecasyllabo. Ollares rogo non licebat uiae, Quidam creta figurina uvas illinunt, siccataque sole suspendunt usu diluentes cretam. Liguria uvas sole siccatae imbecis fasciis inuoluunt, Graeci platani foliis inuoluunt, aut ipsius uitio aut fasci. Ollares uiae, hoc est, in ollis seruante, stomachumque et auiditatem excitant, paulo tamen grauiores existimantur fieri uinaciorum halitu. Galenus eas celebrat, putatque saluberrimas. Docet hoc in loco Columella quemadmodum olla fictiles paranda sint, quibus uia condita seruentur.lib.12.cap.43.

Velut olympionicarum equarum) E que dicuntur olympionicae que in olympico certamine uictrices sunt, sicut olympionicas vocant uictores athletas in olympiis ludis. M. Tul. Cum Rhodius Diagoras olympionices nobilis uno die duos suos filios uictores olympiae uidisset. Apud Grecos esse olympionicem iudicatur propere maius et gloriosius, quam Romae triumphasse.lib.3.cap.9.

Itemque onagro) Asinus sylvestris dicitur onager, cuius pullos vocant latifrons. Epigrammatista: Dum tener est onager solaque latifrons matre pascitur, hoc infans et breve nomen habet. Tradit Plinius mulum ex onagro et asina genitum omnes antecellere. M. Varro, Asinorum genera duo, unum ferum, quos vocant onagros.lib.6.cap.36.

Oryzotropia) Graeci oryza gallinam vocant et alitem, re-

IN COLV MELL A M.

qve alimentum: unde ornithotrophia loca nominamus quibus galline inclusae saginantur. Dicuntur et ornithones generali vocabulo, sunt autem receptacula, auiaria inferius late dictione nominantur gallinaria.lib.8.cap.2.

Opacentur) Umbrentur.lib.5.cap.3.

Operculati) Operculis testi.lib.11.cap.2.

Opiuchos) In celo supra Scorpionem constitutum est sydus ita figuratum, ut manibus anguem medium teneat: unde a nostris dicitur anguisfer et anguitenens, a Gracis ophiuchos, qui dicunt ῥιπη serpentem, κράτος τενεο. Quidam appellant ophiulcum, ab eo quod est κράτος trahit, celebratior est prior lectio. apud Higinum fabulosa narratio est quis fuerit hic anguitenens. Habet in capite sellam unam, in utroque humero singulas. In sinistra manus tres, in dextra quatuor. Totus constat ex stellis numero uigintitribus.lib.11.cap.2.

Orbiculata) De his mentio fit a Caelio scribente: Malis orbiculis esse pasti uidentur. Plinius autor est orbicula dici ex figura orbis in rotunditatem circumacti.libro 12.cap.45.

In orcas) Vasa sunt fictilia quibus penora conduntur. Persius, Menaga: quod prima nondum defecerit orca. Apud eundem accipitur pro uascole oleatorio, scribentem, Angusto collo non fallier orce. Apud Plinium orca est bellua marina formidande uastitatis et forme. De orcis fictariis, id est quibus fici conduntur, sic inquit Plinius in x v. At ubi ficorum copia abundant, implentur orca, in Asia cadit.lib.12.cap.15.

Opimant) Pingue faciunt, et saginant.lib.8.cap.9.

Orchos) Legendum orchis, species oliue est et nomine, orchis, siue orchites. Vergilius tria oliuarum genera di-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

exit illo uersu:Orchites et radij, et amara posia bacca. In codicibus mendosis legitur orchades: autum at grammatici orchites dici a forma testium, qui Graecè nominatur ὄρχης, unde et buteonē, quod genus est accipitris, triorchen uocant, quia scilicet tres numero testes habet. lib. 5. cap. 6.